
 

 

HOTĂRÂRE  

 privind aprobarea valorii taxelor speciale pentru desfășurarea Festivalului 

Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular Românesc „Maria 

Tănase” în anul 2025 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară,  

           având în vedere referatul Direcţiei Economice înregistrat sub nr. 

15704/13.08.2025 prin care se supune spre aprobare Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea valorii taxelor speciale pentru desfășurarea Festivalului Concurs Național al 

Interpreților Cântecului Popular Românesc „Maria Tănase” în anul 2025, Raportul de 

Specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală, nr. 

15775/14.08.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

 în baza: 

 -art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  

 -art. 484, alin. (1)-(3), art. 486 alin. (1), din Legea 227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

 -art. 7, alin. (1) și (2) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 -art. 57 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173, alin. (1), lit. b și alin. (3) lit. c), art. 182 și art.196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1 – Se aprobă valoarea taxelor speciale pentru desfășurarea Festivalului 

Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular Românesc „Maria Tănase” în anul 

2025, conform anexei la prezenta hotărâre; 

Art. 2 – (1) Centrul Județean de Cultură și Artă Dolj va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

– (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afișare  pe  site-ul 

Consiliului  Judeţean Dolj şi prin publicare în Monitorul Oficial al Consiliului Judeţean 

Dolj. 

        Nr._____            Adoptată la data de _______2025 

 

                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL 

           AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 
 

CCC OOO NNN SSS III LLL III UUU LLL       JJJ UUU DDD EEEŢŢŢEEE AAA NNN       DDD OOO LLL JJJ    

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ  

DIRECŢIA ECONOMICĂ  

Compartimentul Buget Venituri  

Nr.  15704/13.08.2025                                                                                              VIZAT,  

                                                                                                                              PREȘEDINTE,  

                                                                                                                    DORIN COSMIN VASILE  

 

 

 

REFERAT  

de aprobare a proiectului de hotărâre privind aprobarea valorii taxelor speciale pentru 

desfășurarea Festivalului Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular Românesc  

„Maria Tănase”  în anul 2025 

 

 

 

 Centrul Județean de Cultură și Artă Dolj este o instituție publică care funcționează în 

subordinea Consiliului Județean Dolj și are ca obiect de activitate printre altele și organizarea de 

festivaluri, concerte, spectacole. 

   În acest an în perioada 23-25 septembrie are loc la Teatrul Național Marin Sorescu din 

Craiova cea de-a XXVIII ediție a Festivalului Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular 

Românesc „Maria Tănase” organizat de Centrul Județean de Cultură și Artă Dolj. 

Pentru buna desfășurare a acestui festival, Centrul Județean de Cultură și Artă Dolj propune 

prin adresa nr. 13.654 din 14.07.2025 aprobarea valorii taxelor speciale pentru desfășurarea 

Festivalului Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular Românesc „Maria Tănase”  în anul 

2025 conform anexei. 

Având în vedere prevederile art. 27 „Impozitele şi taxele locale se aprobă de consiliile locale, 

judeţene şi de Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, în limitele şi în condiţiile legii” 

precum și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, competența de aprobare a 

acestor taxe speciale o are Consiliul Județean Dolj. 

Proiectul de hotărâre a fost afișat pe site-ul Consiliului Județean Dolj. 

 Față de cele prezentate, propunem spre aprobare proiectului de hotărâre privind aprobarea 

valorii taxelor speciale pentru desfășurarea Festivalului Concurs Național al Interpreților Cântecului 

Popular Românesc „Maria Tănase”  în anul 2025. 

 

 

 

 

 

           DIRECTOR EXECUTIV, 

                 Marian MECU                                                                                     Întocmit, 

                                                                                                                    Liviu MIHĂILESCU 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.15775/14.08.2025       

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea valorii taxelor speciale pentru 

desfășurarea Festivalului Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular 

Românesc ,, Maria Tănase,, în anul 2025  

 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii taxelor speciale pentru desfășurarea Festivalului 

Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular Românesc ,, Maria Tănase,, în anul 2025, 

propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea valorii taxelor speciale pentru desfășurarea 

Festivalului Concurs Național al Interpreților Cântecului Popular Românesc ,, Maria Tănase,, în 

anul 2025. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

- art.  27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 484 alin. (1) – (3), art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-art. 7 alin. (1) și (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. c), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează favorabil.                                                         

 

                                                                                                         Întocmit, 

                                                                                                         CONSILIER JURIDIC                                              

                                                                                             Emil Purcărin     
 



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

                                                                                    Anexă la Hotărârea CJ Dolj nr. ___________ / 2025 

 

Taxele speciale pentru desfașurarea Festivalului Concurs Național al Interpreților Cântecului 

Popular Românesc „Maria Tănase” organizat de către Centrul Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Dolj 

 
 

 

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE TAXĂ VALOARE TAXĂ 2025 

0 1 2 

1 Taxă pentru intrarea la Festivalul Concurs Național al 

Interpreților Cântecului Popular Românesc Maria 

Tănase pentru spectacolul concurs*  

30,00 lei/loc/ seară de 

spectacol 

2 Taxă pentru intrarea la Festivalul Concurs Național al 

Interpreților Cântecului Popular Românesc Maria 

Tănase pentru spectacolul concurs*  pentru elevi, 

studenți , pensionari ** 

 

20,00 lei/loc/seară de 

spectacol 

3 Taxă pentru intrarea la Festivalul Concurs Național al 

Interpreților Cântecului Popular Românesc Maria 

Tănase pentru spectacolul de gală***  

 

50,00 lei/loc 

4 Taxă de preselecție Festivalul Concurs Național al 

Interpreților Cântecului Popular Românesc Maria 

Tănase 

150,00 lei /concurent 

 

 

 

*  2 (două) spectacole 

**  maxim 10% din capacitatea sălii de spectacol 

*** 1 spectacol  
 

 

 

 

 

 

 

 

           DIRECTOR EXECUTIV,                                             

                  Marian MECU                                                                                Întocmit,  

                                                                                                                Liviu MIHĂILESCU 




